
2015
VÝROČNÍ ZPRÁVA
MENSY ČESKÉ REPUBLIKY



2

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

Vážení členové, vážení příznivci Mensy,

jsem velmi rád, že mohu konstatovat, že rok 
2015 byl pro Mensu opět rokem úspěšným. Co 
mě k tomuto tvrzení vede? Počet členů dospělé  
a Dětské Mensy stále roste a dosáhl hranice  
4 000, jsme sedmou největší Mensou na světě 
jak v absolutním počtu členů, tak i co do počtu 
členů přepočtených na populaci. Naše prestiž  
v mezinárodní komunitě je velmi vysoká. Jedním  
z důvodů je i to, že tak širokým spektrem aktivit 
zejména pro nadané děti se nemůže pochlubit 
žádná jiná národní Mensa.  Důkazem mezinárod‑
ního uznání je rovněž to, že člen Mensy ČR popr‑
vé zasedá v nejvyšším vedení Mensy International. 

Prestiž Mensy se nezvýšila jen mezinárodně, 
ale stává se stále více uznávaným partnerem pro 
všechny, kdo se zabývají tematikou rozvoje na‑
dání. Potvrzují to bohatě navštěvované Mensou 

organizované konference pro učitele, účast členů 
Mensy v pracovních skupinách, které se nadání 
věnují, nebo i návštěvnost webu deti.mensa.cz.

Mensa se v roce 2015 stala rovněž akreditova‑
nou vzdělávací institucí; všechny kurzy metody 
NTC pro školky úspěšně prošly procesem akre‑
ditace, nově byl vytvořen lektorský tým a zahá‑
jena školení, metodu NTC se povedlo i vhodně 
propagovat v tisku.

Logická olympiáda opět překročila vlastní stín 
a je zřejmě celosvětově největším mensovním 
projektem. V roce 2015 dokázala přilákat přes  
58 000 účastníků z 2 900 škol, roste stupeň její 
podpory a uznání ministerstvem školství, sponzory  
i krajskými úřady. Pilotně byly zavedeny nové ka‑
tegorie pro předškolní žáky a žáky 1. ročníků ZŠ.

Aktivity Mensy ale netvořily jen akce věnova‑
né dětem. Počet položek v mensovním kalendá‑
ři v roce 2015 byl díky celé řadě setkání míst‑
ních skupin, SIGů, exkurzí, výletů, diskusních 
večerů a jiných akcí opět vyšší než v roce před‑
chozím. Roste zájem i o obě celostátní setkání, 
počet účastníků se pohyboval na každém z nich 
mezi 150–180. Významné zastoupení v kalendá‑
ři měla i testování IQ, cca 280 testování se zú‑
častnilo téměř 5 000 otestovaných.

Příležitostí, jak si užít báječnou atmosféru men‑ 
sovních akcí a mensovního společenství, bylo díky 
schopným a ochotným organizátorům i v roce 
2015 opravdu dost. Přál bych nám všem, aby 
ochota organizátorů obětovat svůj čas a síly pro 
ostatní pokračovala obdobně i v letech budoucích.

Petr Mazal
předseda Mensy ČR



3

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

 B MENSA ČR
Mensa je mezinárodní společenská organizace 
založená roku 1946 v Oxfordu. Je to nevýděleč‑
né apolitické sdružení nadprůměrně inteligent‑
ních lidí bez rozdílu rasy a vyznání. Základ or‑
ganizace tvoří nadnárodní Mensa International. 
Pod jejím dozorem pak vznikají a působí jed‑
notlivé národní pobočky. Jednou z nich je 
i Mensa České republiky, která vznikla po roz‑
padu federace z Mensy Československo. Ta byla 
založena v roce 1989, přičemž na Ministerstvu 
vnitra byla zaregistrována v roce 1991.

Členem Mensy ČR se může stát každý občan 
starší 14 let, který v testu inteligence dosáhne 
výsledku mezi horními dvěma procenty celkové 
populace (na stupnici používané v České repub‑
lice to odpovídá IQ 130). Děti mezi 5 a 14 lety se 
mohou stát členy Dětské Mensy.

Mensa provádí základní testování IQ pro‑
střednictvím mezinárodně uznávaného stan‑
dardizovaného testu. Každý, kdo se zúčastní 
mensovního testu, dostane potvrzení o absolvo‑
vání s udaným IQ. Toto potvrzení má meziná‑
rodní platnost. Testování IQ provádí Mensa 

i u dětí, a to od věku 5 let. Současně také nabízí 
testování přímo ve školách a školkách.

V roce 2015 přibylo v Mense 670 nových čle‑
nů. K 31. 12. 2015 tak Mensa ČR měla celkem  
4 067 členů.

Řídícím orgánem Mensy ČR je Rada Mensy 
v čele s předsedou. Na hospodaření Mensy do‑
hlíží kontrolní komise. Volební období orgánů 
Mensy je dvouleté, volby se konají vždy v lichém 
roce. 

V roce 2015 byl novým předsedou Mensy ČR 
zvolen Petr Mazal a do Rady Mensy tito členo‑
vé: Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, Dana 
Havlová, Hana Kalusová, Tomáš Kubeš, Lenka 
Šnajdrová, Pavel Terber a Hana Vantuchová. Do 
kontrolní komise byly zvoleny Hana Druckmü‑
‑llerová, Dagmar Hladíková a Renáta Zelinová.

Od roku 2015 je Mensa ČR poprvé zastoupe‑
na i ve vedení Mensy International – Director of 
Small National Mensas (ředitelem malých ná‑
rodních Mens) byl zvolen Tomáš Blumenstein.



4

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

 B AKTIVITY PRO VOLNÝ ČAS
Členové Mensy ČR se mohou setkávat na akcích 
místních skupin nebo na akcích skupin zájmo‑
vých. Místní skupiny působí zpravidla v kraj‑
ských městech – v Brně, Českých Budějovicích, 
Hradci Králové, Karlových Varech, Olomouci, 
Ostravě, Pardubicích, Plzni, Praze, Prostějově, 
Ústí nad Labem a Zlíně. Schůzky se konají ob‑
vykle jednou za měsíc.

Zájmové skupiny, tzv. SIGy (z anglického Spe‑
cial Interest Group), působí napříč celou repub‑
likou a v roce 2015 vyvíjely činnost tyto SIGy:

SIG Aktivní děti
SIG beze jména
SIG Business Club
SIG Cyklistika
SIG Dračí doupě
SIG Ekologie
SIG Geocaching
SIG Hiking
SIG HR
SIG Hudba
SIG Chci pomoci Mense
SIG Jazyky
SIG Kluby nadaných dětí jižní Morava
SIG Kluby nadaných dětí severní Morava
SIG Literární tvorba
SIG Logická olympiáda
SIG Lyžování
SIG Manager 
SIG MEG – Mensa English Group
SIG Natura
SIG Nihongo
SIG Outdoors
SIG PARENT
SIG Peníze

SIG Psychologie a komunikace
SIG Queer
SIG Rozvoj
SIG Rozvoj intranetu
SIG Seberozvíjení
SIG Seznamka
SIG Strategické hry
SIG Technologie, programování a matematika
SIG Zahraničí
SIG Zbraně
SIG Zlaté ručičky
SIG Zpěv
SIGLego
SIGurmán
Výtvarný SIG

Celostátní setkání členů Mensy se konají dva‑
krát ročně. Jarní setkání v Malé Morávce se nes‑
lo v duchu seriálu The Big Bang Theory a účast‑
nilo se ho 146 osob. Podzimní setkání s pod‑ 
titulem „Člověk ve světě technologií“ se konalo 
v Berouně, kam dorazilo až 180 lidí. Obě setká‑
ní nabídla účastníkům spoustu her, zábavy, sou‑
těží, přednášek a zajímavých exkurzí.

Kromě celostátních setkání pořádá Mensa 
i zajímavé zahraniční exkurze. Koncem srpna 
se členové Mensy vydali na poznávací zájezd do 
Jižní Koreje a v září na jubilejní, desátou exkurzi, 
jejíž cíl byl až do poslední chvíle překvapením.

Celoevropské mensovní setkání EMAG  
(European Mensas Annual Gathering) se v roce 
2015 konalo v německém Berlíně. Cílem  
EMAGu je od roku 2008 setkávání a vyměňo‑
vání zkušeností členů Mensy napříč zeměmi.



5

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

 B LOGICKÁ OLYMPIÁDA
Logická olympiáda je soutěž v logických úlo‑
hách určená žákům základních škol a studen‑
tům středních škol z celé České republiky. Do‑
plňuje spektrum aktivit určených dětem 
a mládeži o soutěž, ve které nerozhodují školní 
znalosti, ale samostatné uvažování a schopnost 
logického myšlení a která si klade za cíl podnítit 
v dětech zájem o tuto oblast. Soutěžní úlohy 
jsou založeny na obecných principech a pro je‑
jich řešení nejsou potřeba žádné speciální zna‑
losti, ale jen zdravý rozum, logika a rychlý 
a správný úsudek. Soutěž není vědomostní, pro‑
to v ní mohou dosáhnout vynikajících výsledků 
i žáci, kteří nejsou úspěšní v tradičních školních 
předmětech nebo pocházejí z různého sociální‑
ho a kulturního prostředí. Úspěch v soutěži pak 
může mít příznivý vliv na jejich motivaci a inte‑
graci. Logická olympiáda se tak významnou 

měrou může podílet na vyhledávání skrytých 
talentů.

V roce 2015 proběhl již 8. ročník soutěže Lo‑
gická olympiáda. Soutěže se zúčastnilo celkem 
58 265 žáků a studentů z 2 909 škol. Logická 
olympiáda probíhala v 5 kategoriích – soutěžit 
mohly jak děti z mateřských škol, tak i děti ze 
základních a středních škol a gymnázií.

Vítězi Logické olympiády 2015 se stali:

Kategorie A
Martin Reichl, ZŠ a MŠ Chodov
Kategorie B
Václav Trpišovský, Open Gate School Říčany
Kategorie C
Ondřej Motlíček, Gymnázium Šumperk

LOGICKÁ OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
  OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
OLYMPIÁDA

Foto: Tomáš Kubeš



6

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

 B AKTIVITY PRO DĚTI
Dětská Mensa je platforma pro členství dětí ve 
věku 5–16 let, které mají přístup na mensovní 
akce, na intranet, dostávají časopis Mensa 
a mohou využívat všechny výhody dospělých 
členů.

Dětská Mensa si klade za cíl vyhledávání na‑
daných dětí a podporu jejich rozvoje, podporuje 
školy zaměřené na rozvoj nadání a práci s nada‑
nými dětmi a zastřešuje mensovní aktivity pro 
děti a mládež.

SEMINÁŘ PRO NADANÉ STUDENTY
V září 2015 se konal pětidenní seminář pro 

nadané studenty ve věku 12 až 19 let zaměřený 
na rozvoj znalostí v oblasti přírodních věd 
a technických oborů, na podporu logického my‑
šlení, samostatné tvořivosti a motivace k další‑
mu studiu těchto oborů. Účastníci absolvovali 

přednášky odborníků, exkurzi do strojní výro‑
by, několik soutěží pro týmy i jednotlivce, na‑
vštívili science centrum Pevnost poznání v Olo‑
mouci a seznámili se s podobně orientovanými 
studenty z celé republiky.

MENSA NTC LEARNING
Mensa ČR spolupracuje s týmem odborníků 

vedeným lékařem Dr. Rankem Rajovićem na 
unikátním projektu rozvoje rozumových schop‑
ností dětí v předškolním věku. Autoři nazývají 
metodu NTC System of Learning.

V roce 2015 došlo v tomto programu k pod‑
statným změnám – akreditaci Mensy jako vzdě‑

lávací instituce, rozběhnutí kurzů pro rodiče  
a rozšíření lektorského týmu. Povedlo se také vy‑ 
dat knihu enigmatických hádanek.

Kurzy pro učitele MŠ mají akreditaci MŠMT 
ze dne 2. 7. 2015 pod č. j. MSMT‑17148/2015‑1‑
493; držitelem akreditace je Mensa ČR, která 
zároveň kurzy organizačně zajišťuje. 



7

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

 B ČESTNÉ UZNÁNÍ
Čestné uznání osobnostem ze všech oblastí společenského života za významný přínos inteligenci ná‑
roda, propagaci duševní kultury a šíření dobrého jména České republiky ve světě uděluje Mensa ČR 
od roku 2010. Pro rok 2015 byli nominováni tito kandidáti:

PROF. RNDR. ANTONÍN HOLÝ, DRSC., DR. H. C. MULT. 
(český vědec a chemik světového významu),

PHDR. JIŘINA ŠIKLOVÁ, CSC.
(česká socioložka a publicistka), 

RNDR. ONDŘEJ ŠTEFFL, CSC.
(ředitel společnosti Scio, zakladatel první soukromé školy v České republice), 

MGR. JOSEF VESELÝ
(rozhlasový autor, publicista, moderátor, redaktor), 

ING. MIROSLAV ZIKMUND
(český cestovatel a spisovatel).

Mensa České republiky udělila Čestné uznání pro rok 2015 in memoriam profesoru Antonínu Holému.



8

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

 B MENSA GYMNÁZIUM
Mensa ČR je zřizovatel Mensa gymnázia, 

o.p.s., jediného gymnázia, které se věnuje vý‑
hradně mimořádně nadaným studentům. 

Mensa gymnázium bylo založeno v roce 1993 
jako Osmileté gymnázium Buďánka, o.p.s., paní 
Kateřinou Havlíčkovou.

Škola poskytuje svým studentům nadstan‑
dardní péči s vysoce individuálním přístupem 
pedagogickým i psychologickým. Výuka někte‑
rých předmětů (matematiky, cizích jazyků) pro‑
bíhá ve smíšených skupinách podle vyspělosti 
studentů tak, aby student vždy pracoval ve sku‑

pině, jejíž tempo a úroveň nejlépe odpovídá jeho 
schopnostem. Některé obory jsou vyučovány 
přímo na katedrách vysokých škol vysokoškol‑
skými profesory (např. fyzika na MFF UK). Stu‑
denti mají možnost sami nebo prostřednictvím 
svých zástupců ve studentské radě ovlivnit roz‑
hodnutí týkající se školy. Ze svých studentů vy‑
chovává MG vzdělané, tvořivé a samostatně 
uvažující osobnosti.

Základní podmínkou přijetí na MG je úspěš‑
né absolvování vstupního testu do Mensy ČR 
(IQ nad 130) – členství v Mense podmínkou 
studia není.

MENSA
GYMNÁZIUM



9

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

 B HOSPODAŘENÍ
Hlavní zdroje příjmů Mensy ČR tvoří členské 

příspěvky a příjmy z testování. Nákladnější pro‑
jekty, zejména aktivity pro děti a mládež, jsou 
pak spolufinancovány i z dotací a grantů. Nej‑
větším projektem Mensy ČR je dlouhodobě sou‑
těž Logická olympiáda, kterou se i v roce 2015 

podařilo financovat zejména díky příspěvku ge‑
nerálního partnera, dílčích dotací a sponzor‑
ských darů. Mense ČR se daří dlouhodobě držet 
vyrovnanou bilanci hospodaření, a to přede‑
vším díky získaným dotacím, nárůstu členské 
základny a stabilnímu počtu testování.

HOSPODAŘENÍ MENSY ČR V ROCE 2015 (V TIS. KČ)

 PŘÍJMY VÝDAJE BILANCE

6 865 6 477 388
ČLENSKÁ ZÁKLADNA, ADMINISTRATIVA 1 013 680 333
RADA MENSY 0 108 -108
TESTOVÁNÍ IQ 857 599 258
INTERNET, INTRANET 0 48 -48
ČASOPIS 561 530 31
AKTIVITY 467 569 -102
MENSOVNÍ PROJEKTY 2 152 2 150 2
   Z TOHO: LOGICKÁ OLYMPIÁDA 777 775 2
DĚTSKÁ MENSA 1136 1093 43
MÍSTNÍ SKUPINY A SIGY 177 175 2
ODVODY MI, ZAHR. AKTIVITY 0 76 -76
PR, PROPAGACE 123 109 14
MENSA NTC LEARNING 157 221 -64
MENSASHOP 222 119 103



10

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

 B PODĚKOVÁNÍ
Generálním sponzorem Logické olympiády 

v roce 2015 byla Nadace THE KELLNER FA‑
MILY FOUNDATION a OPEN GATE – gym‑
názium a základní škola. Projekt dále podpořilo 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
a společnosti AV MEDIA, Altel, Albi, Cybersa‑
les, Přírodovědecká fakulta UK v Praze, Besip, 
Bosch, Knihy Dobrovský, Dědek kořenář, 
Puzzle‑prodej, Mephit, Klasa, Pekárna Srnín, 
Terno, Plojhar, Zoo Ohrada, nakladatelství 
Fragment, Polabské mlékárny, Česká průmyslo‑
vá zdravotní pojišťovna, VZP ČR, IAP, Vitar, 
Klima Elektron, AXXOS, Univerzita J. E. Pur‑
kyně v Ústí nad Labem, Sodat software, Česko‑
moravská stavební spořitelna, Marttel Spa Ho‑
tel, lékárna Arnika Horní Slavkov, Nemos 
group, JČC Strojní díly, Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích, Univerzita Tomáše Bati 
ve Zlíně, Foto – video centrum České Budějovi‑
ce, Strnadovský mlýn, Epson, FAND, Atlas 
školství, Jihočeská univerzita v Českých Budějo‑
vicích a Přírodovědecká fakulta Ostravské uni‑
verzity a dále Kateřina Havlíčková, Monika 
Bartoň, Dalibor Hula a Dalibor Hrabec.

Krajská kola byla realizována s finanční pod‑
porou MŠMT, Ústeckého kraje, města Ústí nad 
Labem, Zlínského kraje, Plzeňského kraje, Krá‑
lovéhradeckého kraje, města Hradec Králové, 

Libereckého kraje, Moravskoslezského kraje 
a města Ostrava, kraje Vysočina a města Havlíč‑
kův Brod.  Krajské kolo pro Olomoucký kraj 
bylo realizováno s finanční podporou města 
Prostějova, města Olomouc  a pod záštitou pri‑
mátorky města Prostějova RNDr. Aleny Raško‑
vé. Krajské kolo pro Jihomoravský kraj proběh‑
lo s finanční podporou města Brna a pod 
záštitou primátora statutárního města Brna Pet‑
ra Vokřála. Krajské kolo pro Pardubický kraj 
bylo realizováno s finanční podporou Pardubic‑
kého kraje a města Pardubic, nad krajským ko‑
lem převzali záštitu hejtman Pardubického kra‑
je JUDr. Martin Netolický, Ph.D., a člen Rady 
Pardubického kraje Ing. Pavel Šotola. Krajské 
kolo pro Karlovarský kraj je realizováno s fi‑
nanční podporou Karlovarského kraje a měst 
Horní Slavkov, Karlovy Vary a Sokolov, záštitu 
převzal hejtman Karlovarského kraje JUDr. 
Martin Havel. Krajské kolo pro Jihočeský kraj 
proběhlo s finanční podporou  Jihočeského kra‑
je a hejtmana Jihočeského kraje Mgr. Jiřího Zi‑
moly.

Děkujeme městům Ostrava, Opava a Vsetín 
za finanční podporu klubů nadaných dětí a Mi‑
nisterstvu školství, mládeže a tělovýchovy za 
dotaci pro účastníky mensovního semináře pro 
nadané studenty.

MENSU ČR V ROCE 2015 PODPOŘILI ZAKOUPENÍM ZLATÉHO ČLENSTVÍ TITO ČLENOVÉ:
Michal Augustin, František Bostl, Robert Doucha, Kateřina Havlíčková, Ladislav Frankl, Lukáš He‑
mek, Hana Kotinová, Michaela Kovářová, František Kraus, Zlata Kubů, Petr Pavlištík, Jan Pokorný, 
Martin Scholz, Drahomír Šachta, Petr Teplý, René Vápeník a Luděk Zákravský.



11

VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY ZA ROK 2015

Název: Mensa České republiky
Sídlo:  Španielova 1111/19
 163 00 Praha 6
IČ:  45248591
Právní forma: Mezinárodní nevládní organizace
E-mail: info@mensa.cz
Webové stránky:  http://www.mensa.cz/

Registrace u Městského soudu v Praze, spisová značka L 2058

Autor fotografie na titulní a poslední straně: Tomáš Kubeš




